
                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Ai docenti della scuola 

All’albo dell’istituzione scolastica 

Ad Amministrazione trasparente 
 
 
Oggetto: Avviso interno per la selezione di personale quali componenti del gruppo di progetto previsto 

dalle due linee di intervento del DM 65/20223. Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi“ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento Next generation EU 

 

CUP: J44D23001810006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Titolo del Progetto:  

ApertaMente Stem&Languages Labs 
Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.1-2023-1143. 

C.U.P.: J44D23001810006 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it




                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO   il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – – Investimento 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it


                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi; Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  Il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 65 del 12.04.2023 con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 

4.0 Componente 1 Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi; Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65); 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € ad € 86.812,02 di cui € 69.618,20 quale QUOTA A (Percorsi 

formativi STEM, digitali, lingue per studenti) ed € 17.193,82 quale QUOTA B (Percorsi 

annuali di lingua e metodologia per docenti). 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65); 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con 

il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito pubblicate con Prot. 132935 del 15.11.2023 e delle 

Indicazioni e FAQ pubblicate con prot. n.30662 del 28/02/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato in data 08.01.2024 dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa 

e resilienza che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 40 del 05.12.2023; 

VISTA la Delibera n. 26 del Consiglio d’Istituto del 05.12.2023 di adesione al 

Progetto; 

VISTO   il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 564 del 15/01/2024; 

CONSIDERATO  l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO  che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite 

Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it


                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

CONSIDERATO  che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, dovranno 

concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo 

di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per 

la costituzione del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 
 

DECRETA 

 

Art. 1. Oggetto 

E’ avviata la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far 

parte del: 

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obbiettivo di raggiungere i target e i 

milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143. 
 

A tal fine si chiede la disponibilità di N. 3 docenti in possesso di competenze in lingua inglese e di n. 4 docenti 

in possesso di competenze didattiche metodologiche STEM. Le candidature saranno valutate secondo la 

seguente tabella:  

 
Tabella di titoli e valutazione 

 
 

TITOLO PUNTI 

Certificazioni 
informatiche 

Punti 2 
 

Certificazioni 
linguistiche 

Punti 2 

Certificazioni 
CLIL 

Punti 3 

Incarichi di coordinatore di progetto o di 
progettazione in precedenti progetti a 
finanziamento europeo 
 

Punti 1 ad incarico (Max 15 punti) 
 

Incarico di coordinatore di Dipartimento Punti 1 per ogni anno (Max 5 punti) 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it


                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

disciplinare 
 

Incarico di animatore/ digitale o Team Digitale 
 
 

Punti 1 per anno 
scolastico 
Max 5 punti 
 

Partecipazione a corsi di 
Formazione STEM 

Punti 1 a corso 
Max 3 Punti 
 

Essere componente del 
Team del PNRR 
 

Punti 2 
 

 
Le istanze redatte secondo il modello allegato, corredate dal CV in formato europeo e la dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità a svolgere l’incarico dovranno essere indirizzate al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto al seguente indirizzo di posta elettronica: meic89600e@istruzione.it entro le ore 14,00 

di giorno 04/04/2024. Non si terrà conto delle istanze pervenute fuori termine, incomplete o prive del CV. 

L’Istituzione scolastica si riserva, in caso di affidamento dell’incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di risoluzione dell’incarico. 

 

Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di 

orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 

famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 

guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 

opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di 

servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025. 

 

Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di 

formazione multilinguistica”. 

Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 

target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine 

del 15/05/2025. 

 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it


                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 

Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Art. 4. Compenso 
Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1- 

2023-1143, cioè di € 34,00 all’ora lordo stato (equivalente a € 25,62 lordo dipendente) per un massimo di 

120 ore, per un totale massimo destinato al Gruppo STEM di € 4080,00, e per un massimo di 100 ore 
per un totale massimo destinato al Gruppo MULTILINGUISMO di € 3400,00. I compensi saranno 

corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività 

svolte. 
 

Autorizzazione al trattamento dei dati personali e disposizioni finali 

 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo 

per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Responsabile del procedimento 

è il Dirigente Scolastico; responsabile del trattamento dei dati Il D.S.G.A. ff. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le istruzioni operative del PNRR – piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza. 

 

In allegato: 

Domanda di partecipazione Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) – All. A 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico  

                                                                                            Prof.ssa Enrica Marano 
   Documento firmato digitalmente  

 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it

		2024-03-21T14:00:07+0100
	Enrica Marano




